該当事項はありません。

12．初度適用

(1) IFRSに基づく財務報告への移行

IFRSは、IFRSを初めて適用する会社に対して、原則としてIFRSで要求される基準を遡及して適用することを求め

ております。ただし、IFRS第１号は、一部については例外的に遡及適用が禁止され、IFRS移行日から将来に向かっ

て適用されます。当該例外規定のうち当社グループに該当する項目は以下のとおりであります。

　

①会計上の見積り

IFRSによる連結財務諸表の作成において行った会計上の見積りについては、日本基準による連結財務諸表の作

成時点における見積りと首尾一貫したものとするため、その後に入手した新たな情報に基づく見積りの修正を反

映しておりません。

　

②非支配持分

IFRS第10号「連結財務諸表」で求められる規定のうち以下の項目については、IFRS移行日から将来に向かって

適用しています。

・非支配持分が負の残高であっても包括利益の総額を親会社の所有者に帰属する部分と非支配持分とに按分す

る規定

また、IFRS第１号では、IFRSで要求される基準の一部について任意に免除規定を適用できることを定めておりま

す。当社グループが適用した主な免除規定の内容は以下のとおりであります。

決算短信（宝印刷） 2016年11月14日 11時05分 22ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

株式会社光通信(9435) 平成29年３月期 第２四半期決算短信

23

①企業結合

IFRS移行日より前に行われた企業結合については、IFRS第３号「企業結合」を適用しておりません。

②在外営業活動体に係る為替換算差額

IFRS移行日現在の累積為替換算差額の全額を、その他の包括利益累計額から利益剰余金に振り替えております。

③株式に基づく報酬

IFRS移行日より前に権利が確定しているストック・オプションについては、IFRS第２号「株式に基づく報酬」

を適用しておりません。

当社グループは、IFRSによる連結財務諸表を作成するにあたり、既に開示された日本基準による連結財務諸表に

対して必要な調整を加えております。

IFRSを初めて適用した連結会計年度において開示が求められる調整表は、以下のとおりであります。

調整表上の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差異」には

利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

(2) 資本に対する調整

IFRS移行日（2015年４月１日）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

百万円 百万円 百万円 百万円

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 40,643 △383 3,905 44,165 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 92,429 35,702 1,143 129,275
営業債権及びその他
の債権

リース債権及びリー
ス投資資産

10,918 △10,918 －

たな卸資産 16,129 13 16,142 棚卸資産

未収入金 6,146 △6,146 －

－ 2,801 △679 2,122 その他の金融資産

繰延税金資産 2,112 △2,112 －

その他 28,003 △23,061 182 5,124 その他の流動資産

貸倒引当金 △1,996 1,996 －

流動資産合計 194,388 △2,122 4,565 196,830 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 18,286 650 18,936 有形固定資産

無形固定資産

のれん 23,168 △898 1,945 24,216 Ａ のれん

その他 3,590 898 1,198 5,687 無形資産

投資その他の資産

－ 12,064 △988 11,076
持分法で会計処理さ
れている投資

投資有価証券 138,623 △138,623 －

－ 140,309 △2,690 137,618 Ａ,Ｂ その他の金融資産

繰延税金資産 404 2,112 △427 2,089 Ｃ,Ｄ 繰延税金資産

その他 22,882 △22,448 26 460 その他の非流動資産

貸倒引当金 △8,697 8,697 －

固定資産合計 198,258 2,112 △285 200,086 非流動資産合計

資産合計 392,646 △9 4,279 396,916 資産合計

決算短信（宝印刷） 2016年11月14日 11時05分 23ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

株式会社光通信(9435) 平成29年３月期 第２四半期決算短信

24

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

　 百万円 　 百万円 　 百万円 　 百万円 　 　 　

負債及び資本

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 42,376 57,400 2,843 102,620 Ｄ
営業債務及びその他
の債務

短期借入金 38,788 △38,788 －

１年内償還予定の社
債

1,604 △1,604 － 　

－ 41,098 △34 41,064 Ｂ 　 有利子負債

－ 55 55 　 その他の金融負債

未払金 51,668 △51,668 －

未払法人税等 12,629 △238 △66 12,324 未払法人所得税

賞与引当金 1,772 △1,772 －

その他 10,997 △4,491 1,922 8,428 Ｃ 　 その他の流動負債

流動負債合計 159,837 △9 4,665 164,493 流動負債合計

固定負債 非流動負債

－ 37,848 502 38,351 Ｂ 　有利子負債

長期借入金 16,221 △16,221 －

社債 20,132 △20,132 －

役員退職慰労引当金 328 225 554 確定給付負債

－ 1,129 1,129 引当金

繰延税金負債 17,992 △549 17,443 Ｂ 　 繰延税金負債

その他 3,327 △1,720 △354 1,252 その他の非流動負債

固定負債合計 58,002 － 728 58,730 非流動負債合計

負債合計 217,840 △9 5,393 223,224 負債合計

純資産の部 資本

資本金 54,259 54,259 資本金

資本剰余金 22,206 780 22 23,009 資本剰余金

利益剰余金 53,255 △3,780 49,475
Ａ,Ｂ
Ｃ,Ｄ

利益剰余金

自己株式 △8,676 △72 △8,749 自己株式

その他の包括利益累計
額

39,453 1,551 41,004 Ｂ
その他の包括利益累
計額

新株予約権 780 △780 － 　

161,278 － △2,278 158,999
親会社の所有者に帰属
する持分合計

非支配株主持分 13,528 － 1,164 14,692 Ａ,Ｃ 非支配持分

純資産合計 174,806 － △1,114 173,692 資本合計

負債及び純資産合計 392,646 △9 4,279 396,916 負債及び資本合計

　

決算短信（宝印刷） 2016年11月14日 11時05分 24ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

株式会社光通信(9435) 平成29年３月期 第２四半期決算短信

25

前第２四半期連結会計期間（2015年９月30日）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

百万円 百万円 百万円 百万円

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 52,655 1,232 3,417 57,305 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 82,383 36,772 915 120,071
営業債権及びその他
の債権

リース債権及びリー
ス投資資産

10,731 △10,731 －

たな卸資産 15,071 － 17 15,088 棚卸資産

未収入金 6,892 △6,892 －

－ 5,926 △551 5,374 その他の金融資産

繰延税金資産 2,091 △2,091 －

その他 35,216 △29,139 130 6,207 その他の流動資産

貸倒引当金 △2,815 2,815 －

流動資産合計 202,226 △2,107 3,928 204,047 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 18,882 － 582 19,464 有形固定資産

無形固定資産

のれん 22,882 △899 2,692 24,676 Ａ のれん

その他 4,204 899 1,488 6,592 無形資産

投資その他の資産

－ 13,364 △958 12,405
持分法で会計処理さ
れている投資

投資有価証券 117,366 △117,366 －

－ 117,065 △2,062 115,002 Ａ,Ｂ その他の金融資産

繰延税金資産 317 2,091 △482 1,926 Ｃ,Ｄ 繰延税金資産

その他 23,492 △22,835 △44 612 その他の非流動資産

貸倒引当金 △9,773 9,773 －

固定資産合計 177,372 2,091 1,216 180,679 非流動資産合計

　資産合計 379,598 △15 5,145 384,727 　資産合計

決算短信（宝印刷） 2016年11月14日 11時05分 25ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

株式会社光通信(9435) 平成29年３月期 第２四半期決算短信

26

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

百万円 百万円 百万円 百万円

負債及び資本

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 41,531 46,035 1,921 89,488 Ｄ
営業債務及びその他
の債務

短期借入金 23,969 △23,969 －

１年内償還予定の社
債

10,566 △10,566 －

－ 35,215 585 35,801 Ｂ 有利子負債

－ 2,098 2,098 その他の金融負債

未払金 40,064 △40,064 －

未払法人税等 11,712 △308 △249 11,154 未払法人所得税

賞与引当金 2,407 △2,407 －

その他 10,896 △6,049 2,191 7,038 Ｃ その他の流動負債

流動負債合計 141,147 △15 4,449 145,581 流動負債合計

固定負債 非流動負債

－ 48,874 △174 48,699 Ｂ 　有利子負債

長期借入金 35,774 △35,774 －

社債 11,846 △11,846 －

役員退職慰労引当金 338 253 592 確定給付負債

－ 1,178 1,178 引当金

繰延税金負債 13,700 △54 13,646 Ｂ 繰延税金負債

その他 3,132 △1,506 △40 1,585 その他の非流動負債

固定負債合計 64,793 － 908 65,702 非流動負債合計

負債合計 205,941 △15 5,357 211,283 負債合計

純資産の部 資本

資本金 54,259 54,259 資本金

資本剰余金 20,092 768 △256 20,605 資本剰余金

利益剰余金 65,084 △2,411 62,672
Ａ,Ｂ
Ｃ,Ｄ

利益剰余金

自己株式 △8,619 △101 △8,720 自己株式

その他の包括利益累計
額

29,755 2,070 31,826 Ｂ
その他の包括利益累
計額

新株予約権 768 △768 －

161,341 － △697 160,643
親会社の所有者に帰属
する持分合計

非支配株主持分 12,315 485 12,800 Ａ,Ｃ 非支配持分

純資産合計 173,656 － △212 173,444 資本合計

負債及び純資産合計 379,598 △15 5,145 384,727 負債及び資本合計

　

決算短信（宝印刷） 2016年11月14日 11時05分 26ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

株式会社光通信(9435) 平成29年３月期 第２四半期決算短信

27

前連結会計年度（2016年３月31日）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

　 百万円 　 百万円 　 百万円 　 百万円 　

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 50,623 3 2,296 52,924 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 96,451 39,828 603 136,882
営業債権及びその他
の債権

リース債権及びリー
ス投資資産

10,028 △10,028 －

たな卸資産 14,806 5 14,812 棚卸資産

未収入金 9,214 △9,214 －

－ 1,820 19 1,839 その他の金融資産

繰延税金資産 1,627 △1,627 －

その他 32,499 △25,547 152 7,104 その他の流動資産

貸倒引当金 △3,116 3,116 －

流動資産合計 212,135 △1,648 3,077 213,563 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 18,391 375 18,767 有形固定資産

無形固定資産

のれん 30,617 △1,061 △5,909 23,646 Ａ のれん

その他 5,676 1,061 △118 6,619 無形資産

投資その他の資産

－ 12,485 △738 11,746
持分法で会計処理さ
れている投資

投資有価証券 129,336 △129,336 －

－ 129,915 930 130,845 Ａ,Ｂ その他の金融資産

繰延税金資産 657 1,627 17 2,302 Ｃ,Ｄ 繰延税金資産

その他 24,574 △24,101 39 512 その他の非流動資産

貸倒引当金 △11,036 11,036 －

固定資産合計 198,217 1,627 △5,404 194,440 非流動資産合計

　資産合計 410,352 △20 △2,327 408,004 　資産合計

決算短信（宝印刷） 2016年11月14日 11時05分 27ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

株式会社光通信(9435) 平成29年３月期 第２四半期決算短信

28

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

百万円 百万円 百万円 百万円

負債及び資本

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 41,139 56,521 1,198 98,858 Ｄ
営業債務及びその他
の債務

短期借入金 35,542 △35,542 －

１年内償還予定の社
債

21,577 △21,577 －

－ 57,772 542 58,315 Ｂ 有利子負債

－ 57 57 その他の金融負債

未払金 49,691 △49,691 －

未払法人税等 11,734 △398 △144 11,191 未払法人所得税

賞与引当金 2,091 △2,091 －

その他 10,920 △5,070 1,950 7,800 Ｃ その他の流動負債

流動負債合計 172,697 △20 3,546 176,223 流動負債合計

固定負債 非流動負債

－ 41,474 △182 41,292 Ｂ 　有利子負債

長期借入金 34,468 △34,468 －

社債 5,922 △5,922 －

役員退職慰労引当金 351 264 616 確定給付負債

－ 951 951 引当金

繰延税金負債 13,108 955 14,063 Ｂ 繰延税金負債

その他 3,463 △1,349 △38 2,075 その他の非流動負債

固定負債合計 57,314 － 1,685 58,999 非流動負債合計

負債合計 230,012 △20 5,231 235,223 負債合計

純資産の部 資本

資本金 54,259 54,259 資本金

資本剰余金 21,422 777 △6,655 15,545 資本剰余金

利益剰余金 69,054 △5,318 63,735
Ａ,Ｂ
Ｃ,Ｄ

利益剰余金

自己株式 △8,173 △96 △8,269 自己株式

その他の包括利益累計
額

30,207 3,127 33,334 Ｂ
その他の包括利益累
計額

新株予約権 777 △777 －

167,548 － △8,942 158,605
親会社の所有者に帰属
する持分合計

非支配株主持分 12,791 1,383 14,175 Ａ,Ｃ 非支配持分

純資産合計 180,340 － △7,559 172,781 資本合計

負債及び純資産合計 410,352 △20 △2,327 408,004 負債及び資本合計

決算短信（宝印刷） 2016年11月14日 11時05分 28ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

株式会社光通信(9435) 平成29年３月期 第２四半期決算短信

29

(3) 包括利益に対する調整

前第２四半期連結累計期間（自 2015年４月１日 至 2015年９月30日）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

百万円 百万円 百万円 百万円

売上高 268,892 △58,946 5,247 215,193 売上収益

売上原価 134,882 △58,493 1,145 77,534 売上原価

売上総利益 134,009 △452 4,102 137,659 売上総利益

－ 615 42 657 その他の収益

販売費及び一般管理費 115,958 △237 3,805 119,527 Ａ,Ｃ 販売費及び一般管理費

－ 1,122 9 1,131 その他の費用

営業利益 18,050 △722 329 17,657 営業利益

営業外収益 4,467 △4,467 －

営業外費用 1,923 △1,923 －

特別利益 9,533 △9,533 －

特別損失 911 △911 －

－ 13,254 190 13,445 金融収益

－ 1,514 325 1,840 Ｂ 金融費用

－ △59 713 654 持分法による投資損益

－ 17 △26 △8 その他の営業外損益

税金等調整前四半期純利
益

29,216 △189 882 29,909 税引前四半期利益

法人税等 12,512 △189 526 12,849 Ｃ,Ｄ 法人所得税費用

四半期純利益 16,704 － 355 17,059 四半期利益

親会社株主に帰属する四
半期純利益

15,750 1,325 17,076
親会社の所有者に帰属す
る四半期利益

非支配株主に帰属する四
半期純利益

953 △970 △16 Ａ,Ｃ
非支配持分に帰属する四
半期利益（△は損失）

その他の包括利益 その他の包括利益

その他有価証券評価差
額金

△9,604 644 △8,960 Ｂ 売却可能金融資産

為替換算調整勘定 △159 △4 △164
在外営業活動体の換算
差額

退職給付に係る調整額 1 1 確定給付制度の再測定

持分法適用会社に対す
る持分相当額

55 △44 10
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分相当額

その他の包括利益合計 △9,707 594 △9,112 税引後その他の包括利益

四半期包括利益 6,996 950 7,946 四半期包括利益合計

親会社株主に係る四半期
包括利益

6,052 1,844 7,897 親会社の所有者

非支配株主に係る四半期
包括利益

943 △894 49 非支配持分

　

決算短信（宝印刷） 2016年11月14日 11時05分 29ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

株式会社光通信(9435) 平成29年３月期 第２四半期決算短信

30

前第２四半期連結会計期間（自 2015年７月１日 至 2015年９月30日）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

百万円 百万円 百万円 百万円

売上高 137,786 △31,791 2,970 108,965 売上収益

売上原価 70,775 △31,575 391 39,591 売上原価

売上総利益 67,010 △216 2,578 69,373 売上総利益

－ 441 63 504 その他の収益

販売費及び一般管理費 57,685 △108 2,508 60,085 Ａ,Ｃ 販売費及び一般管理費

－ 815 9 824 その他の費用

営業利益 9,324 △482 124 8,967 営業利益

営業外収益 2,060 △2,060 －

営業外費用 740 △740 －

特別利益 6,215 △6,215 －

特別損失 711 △711 －

－ 7,752 58 7,811 金融収益

－ 844 616 1,460 Ｂ 金融費用

－ 281 300 582 持分法による投資損益

－ 22 △25 △3 その他の営業外損益

税金等調整前四半期純利
益

16,149 △94 △157 15,897 税引前四半期利益

法人税等 6,424 △94 375 6,705 Ｃ,Ｄ 法人所得税費用

四半期純利益 9,725 － △533 9,192 四半期利益

親会社株主に帰属する四
半期純利益

9,333 △243 9,090
親会社の所有者に帰属す
る四半期利益

非支配株主に帰属する四
半期純利益

391 △289 101 Ａ,Ｃ
非支配持分に帰属する四
半期利益（△は損失）

その他の包括利益 その他の包括利益

その他有価証券評価差
額金

△9,889 508 △9,381 Ｂ 売却可能金融資産

為替換算調整勘定 △162 △0 △162
在外営業活動体の換算
差額

退職給付に係る調整額 0 0 確定給付制度の再測定

持分法適用会社に対す
る持分相当額

△34 29 △4
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分相当額

その他の包括利益合計 △10,085 537 △9,548 税引後その他の包括利益

四半期包括利益 △359 4 △355 四半期包括利益合計

親会社株主に係る四半期
包括利益

△741 344 △397 親会社の所有者

非支配株主に係る四半期
包括利益

381 △340 41 非支配持分

　

決算短信（宝印刷） 2016年11月14日 11時05分 30ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

株式会社光通信(9435) 平成29年３月期 第２四半期決算短信

31

前連結会計年度（自 2015年４月１日 至2016年３月31日）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

百万円 百万円 百万円 百万円

売上高 574,523 △134,230 7,389 447,682 売上収益

売上原価 297,842 △133,198 2,792 167,437 売上原価

売上総利益 276,680 △1,032 4,596 280,244 売上総利益

－ 2,117 49 2,167 その他の収益

販売費及び一般管理費 239,197 △598 2,534 241,133 Ａ,Ｃ 販売費及び一般管理費

－ 2,728 886 3,615 その他の費用

営業利益 37,483 △1,045 1,224 37,662 営業利益

営業外収益 6,259 △6,259 －

営業外費用 5,386 △5,386 －

特別利益 15,495 △15,495 －

特別損失 2,679 △2,679 －

－ 15,311 78 15,390 金融収益

－ 4,476 1,369 5,845 Ｂ 金融費用

－ △615 768 152 持分法による投資損益

－ 4,136 △3,539 597 その他の営業外損益

税金等調整前当期純利益 51,173 △379 △2,836 47,957 税引前利益

法人税等 23,373 △379 472 23,467 Ｃ,Ｄ 法人所得税費用

当期純利益 27,799 － △3,309 24,489 当期利益

親会社株主に帰属する当
期純利益

25,021 △2,448 22,573
親会社の所有者に帰属す
る当期利益

非支配株主に帰属する当
期純利益

2,777 △861 1,916 Ａ,Ｃ
非支配持分に帰属する当
期利益

その他の包括利益 その他の包括利益

その他有価証券評価差
額金

△9,438 1,914 △7,524 Ｂ 売却可能金融資産

為替換算調整勘定 △141 △11 △152
在外営業活動体の換算
差額

退職給付に係る調整額 1 1 確定給付制度の再測定

持分法適用会社に対す
る持分相当額

224 △249 △24
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分相当額

その他の包括利益合計 △9,353 1,652 △7,700 税引後その他の包括利益

当期包括利益 18,446 △1,656 16,789 当期包括利益合計

親会社株主に係る包括利
益

15,776 △872 14,903 親会社の所有者

非支配株主に係る包括利
益

2,670 △783 1,886 非支配持分

　

決算短信（宝印刷） 2016年11月14日 11時05分 31ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

株式会社光通信(9435) 平成29年３月期 第２四半期決算短信

32

(4) 表示の組替に関する注記

以下の項目については、IFRSの規定に準拠するための表示の組替であり、利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼ

しません。

ａ．日本基準において投資有価証券に含めて表示しておりました持分法適用関連会社に対する投資について、IFRS

では持分法で会計処理されている投資、その他はその他の金融資産として表示しております。

ｂ．日本基準において区分掲記していた受取手形及び売掛金、リース債権及びリース投資資産、未収入金及び貸倒

引当金は、IFRSでは営業債権及びその他の債権として表示しております。

ｃ．日本基準において区分掲記していた支払手形及び買掛金、未払金、及びその他（流動負債）に含めて表示して

いた預り保証金などの債務は、IFRSでは営業債務及びその他の債務として表示しております。

ｄ．日本基準において区分掲記していた短期借入金、１年内償還予定の社債、及びその他（流動負債）に含めて表

示していたリース債務などの負債は、IFRSでは流動負債の有利子負債として表示しております。また、日本基

準において区分掲記していた長期借入金、社債、及びその他（固定負債）に含めて表示していたリース債務な